关于举办内蒙古农业大学

“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”

民族理论政策知识竞赛的通知

职业技术学院党委，各分党委（党总支）：

为全面贯彻党的民族政策，加强民族团结进步教育，引导广

大青年学生牢固树立正确的马克思主义祖国观、民族观、文化观、

历史观，增强青年学生对伟大祖国、中华民族、中华文化、中国

共产党、中国特色社会主义的认同，做到以赛促学、以学促知、

以知促行，学校决定举办“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”

民族理论政策知识竞赛活动，现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，贯彻

落实习近平总书记关于民族工作的重要论述和对内蒙古工作重

要讲话重要指示批示精神，特别是习近平总书记参加十三届全国

人大四次会议内蒙古代表团审议时的重要讲话精神，以铸牢中华

民族共同体意识为主线，结合党史学习教育，大力弘扬各族人民

在中华民族复兴中铸就的伟大民族精神，深化民族团结进步教

育，让铸牢中华民族共同体意识根植学生心灵深处，为全面建设

社会主义现代化国家，共创中华民族美好未来团结奋进。

二、活动主题

中华民族一家亲 同心共筑中国梦

三、活动组织单位

主办单位：内蒙古农业大学党委统战部

内蒙古农业大学党委宣传部

内蒙古农业大学学生工作处（部）

共青团内蒙古农业大学委员会

承办单位：内蒙古农业大学生命科学学院

四、竞赛时间、地点

选拔赛：5 月 27 日晚上 7：00 新区南教（具体地点待定）

决 赛：6 月 3 日晚上 7：30 西区 8 号教研楼

五、活动对象

全体学生

六、活动组织形式

（一）组队办法：各学院可通过院赛等形式择优选拔 3 名学

生（1 名男生，2 名女生）组成学院代表队（队长为 1 号选手，

依次为 2、3 号选手）参加学校选拔赛，选拔赛择 8 支代表队晋

级决赛，团队一旦报名不允许临时更换参赛选手。

（二）竞赛内容：校党委统战部网站开设“民族政策与民族

法制”专栏，发布竞赛主要参考内容，包括《中华人民共和国民

族区域自治法》、《中国共产党统一战线工作条例》、《内蒙古自治

区促进民族团结进步条例》、习近平总书记在参加十三届全国人

大四次会议内蒙古代表团审议时重要讲话、习近平总书记考察内

蒙古重要讲话等，供学生参考学习。

七、竞赛规则

详见附件 1。

八、奖项设置

团体一等奖 1 个，团队成员每人发放价值 500 元左右的奖品

并颁发荣誉证书、奖牌；

团体二等奖 3 个，团队成员每人发放价值 300 元左右的奖品

并颁发荣誉证书、奖牌；

团体三等奖 4 个，团队成员每人发放价值 200 元左右的奖品

并颁发荣誉证书、奖牌；

现场互动奖 30 个，每人发放价值 10 元左右的奖品；

依据各单位参赛、组织情况评选优秀组织单位 5个，颁发奖

牌。

九、工作要求

（一）加强领导，突出实效。各学院要加强领导，精心组织，

认真选派学生积极参赛，突出活动实效。

（二）注重宣传，营造氛围。各学院要结合单位特点，结合

党史学习教育亮点，利用学院主页、微博微信、易班等媒体平台

加强宣传，营造浓郁的民族理论政策学习氛围。

（三）有序推进，抓好落实。各学院要按照文件安排部署，

结合单位实际有序推进，于 5 月 25 日下午 5：00 之前将《内蒙

古农业大学“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”民族理论政策

知识竞赛竞赛报名表》（附件 2）报送生命科学学院一站式服务

中心（新校区生科大楼 409 室），同时以“单位名称+民族理论政

策知识竞赛报名表”的命名方式将电子版发送到邮箱

nndsgyxb2@126.com。

附件：

1. 内蒙古农业大学“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”民

族理论政策知识竞赛规则

2. 内蒙古农业大学“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”民

族理论政策知识竞赛报名表

内蒙古农业大学党委统战部 内蒙古农业大学党委宣传部

内蒙古农业大学学生工作处（部）共青团内蒙古农业大学委员会

内蒙古农业大学生命科学学院

2021 年 5 月 21 日

附件 1：

内蒙古农业大学“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”

民族理论政策知识竞赛规则

本次竞赛分选拔赛、决赛两个环节，具体安排如下：

一、选拔赛

选拔赛以试卷答题方式进行。最终按各队 3 名选手卷面总

分，选拔出 8 支队伍晋级决赛。

选拔赛时间：5 月 27 日晚上 7：30

选拔赛地点：新区南教（具体地点待定）

二、决赛

决赛时间：6 月 3 日晚上 7：30

决赛地点：西区 8 号教研楼报告厅

（一）基本规则

1. 每支队伍的出场顺序和座次由领队提前抽签确定；

2. 比赛开始前每支队伍应介绍队名及所在学院；

3. 答题裁定：答题正误由主持人裁定，如有争议，由评委

组裁定。

4. 每支队伍基础分 100 分。

（二）胸有成竹：必答题环节

此环节分 3 轮答题，每支队伍 1 名选手按照抽签顺序依次答

题，选手答题时间从主持人读题完毕开始计时，15 秒内答完进

行下一题，超时视为无效。必答题每题 10 分，答对加 10 分，答

错或答案不完整、不作答均不得分。个人答题时队员不得讨论、

暗示，否则按违规处理，扣除该题分值。

（三）有问必答：共答题环节

此环节每支队伍按照抽签顺序作答 1 题。在主持人给出问

题、宣布“请作答”后方可回答，答题时间 30 秒，超过答题时

间或不作答按答错处理。共答题答对加 10 分，答错不扣分。一

队作答时，其他队不得干扰答题人员，否则取消一次答题机会。

（四）趣味互动环节：

围绕党的民族理论政策出题，题型以选择题为主，现场观众

抢答，回答正确者获得精美小礼品一份。

（五）争分夺秒：抢答题环节

抢答题共 10 题。在主持人给出问题、宣布“开始抢答”后

方可按下抢答器，违规队伍取消本题抢答资格，答题时间 30 秒。

抢答题答对加 10 分，答错扣 10 分。一队作答时，其他队不得干

扰答题人员，否则按照答错一次处理。

（六）巅峰对决：风险题环节

风险题共 24 题，设置分值为 30 分、20 分和 10 分，按照抽

签顺序进行答题，每支队伍只有一次机会，先选择分数再进行答

题。在主持人给出问题、宣布“请作答”后方可回答，答题时间

60 秒，超过答题时间或不作答按答错处理。答对者得相应分数，

答错者扣除相应分数。

（七）风采展示：图片飞花令

图片题共 20 题，图片内容以“内蒙古民族团结”典型事迹

为主，现场抽签决定第一组答题队伍，答对后自动“飞花”到后

面组，在主持人给出问题、宣布“请作答”后方可回答，答题时

间 30 秒，超过答题时间或不作答按答错处理。按照淘汰的轮数，

分别给予 5 分、10 分、15 分的加分。

（八）附加赛规则：

以上比赛环节结束时，出现两支或两支以上参赛队积分相同

时，将进行附加赛。附加赛题型为抢答题，规则同前，决出最终

名次。

关于赛事规则和安排有任何疑问，请咨询生命科学学院。

联系人：王伟兰

联系电话：0471-4305061（8061） 18047174153

附件 2：

内蒙古农业大学“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”

民族理论政策知识竞赛报名表

学院（盖章） 2021 年 月 日

团队名称

队长姓名 联系方式

团队

基本

信息

姓名 性别 民族

	内蒙古农业大学“中华民族一家亲 同心共筑中国梦”
	民族理论政策知识竞赛报名表